Universidade Estadual do Centro-Oeste
                         Diretoria da Agência de Inovação Tecnológica – DIRAGI/NOVATEC

Home Page: http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna, 875 – Cx. Postal 3010 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

EDITAL Nº 033/2025- NOVATEC - AGÊNCIA DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA DA
UNICENTRO

ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO

DE BOLSISTA – Chamada Pública 19/2023 –

Convênio PDI 213/2024 – Consolidação da

Agência de Inovação Tecnológica da

UNICENTRO como ambiente promotor de

inovação no Estado do Paraná – Fundação

Araucária e UNICENTRO.

A Coordenação do Programa de Apoio à Manutenção e Consolidação de Núcleos de Inovação

Tecnológica/Agências de Inovação no Estado do Paraná da UNICENTRO, considerando o resultado final

da seleção das propostas apresentadas referentes ao Edital n° 19/2023 – Convênio PDI 213/2024 –

Fundação Araucária, que tem como objetivo a consolidação da Agência de Inovação Tecnológica da

UNICENTRO como ambiente promotor de inovação no Estado do Paraná – Fundação Araucária e

UNICENTRO, torna público o presente Edital.

1. DO OBJETIVO

Seleção de bolsista para a consolidação das atividades desenvolvidas no Núcleo de Inovação Tecnológica

(NIT) da NOVATEC como ambiente promotor de inovação no Estado do Paraná, cuja finalidade maior é a

gestão da política institucional de inovação, mediante o fortalecimento de pessoal capacitado para atuação

na área, conforme plano de trabalho.

2. DO NÚMERO DE BOLSAS E BENEFÍCIOS

Será concedida 01 (uma) bolsa no valor de R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), por um período de

até 12 (doze) meses, com previsão de início a partir do mês de dezembro de 2025.

3. DOS REQUISITOS À VAGA

Para pleitear a condição de bolsista o candidato deve atender aos seguintes requisitos:

a) Possuir graduação ou certificado de conclusão de curso superior reconhecido pelo MEC nas áreas

de publicidade e propaganda e marketing.

b) Possuir experiência e/ou atuação em ambientes de inovação;

c) Ter disponibilidade de dedicação integral às atividades previstas no projeto, 40h (quarenta horas)

semanais, inclusive nos períodos de férias letivas;

d) Não acumular bolsas de qualquer outra modalidade.

4. DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA

No momento da inscrição o candidato deverá preencher o formulário de inscrição e anexar cópia das

seguintes documentações:

a) Formulário de inscrição devidamente preenchido e assinado;

b) Cópia de RG e CPF;

c) Cópia de diploma de graduação e ou certificado de conclusão de curso superior reconhecido pelo

http://www.unicentro.br/

   Universidade Estadual do Centro-Oeste
                         Diretoria da Agência de Inovação Tecnológica – DIRAGI/NOVATEC

Home Page: http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna, 875 – Cx. Postal 3010 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

MEC nas áreas indicadas no item 3 alínea a;

d) Currículo profissional resumido com indicação de atuação e experiências profissionais na área de

inovação;

e) Currículo Lattes.

5. DA INSCRIÇÃO

A inscrição deve ser realizada exclusivamente por e-mail de 10 a 14 de novembro de 2025, mediante

preenchimento do Formulário de Inscrição (Anexo I) e entrega dos documentos descritos no item 4 deste

edital.

A inscrição é individual e deverá ser formalizada pelo próprio concorrente no período definido no

cronograma, acompanhado dos documentos digitalizados elencados no item 4, em forma de anexo e

arquivos em formato PDF, para o seguinte endereço de e-mail novatec.unicentro@gmail.com

6. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

O processo de seleção compreende os seguintes requisitos:

a) Possuir graduação ou certificado de conclusão de curso superior reconhecido pelo MEC nas

áreas de química, ciências biológicas, economia, administração, secretariado executivo e

direito (máximo 10 pontos);

b) Possuir experiência e/ou atuação em ambientes de inovação (máximo 20 pontos);

c) Ter disponibilidade de dedicação integral às atividades previstas no projeto, 40h

(quarenta horas) semanais, inclusive nos períodos de férias letivas (máximo 10 pon-

tos);

d) Não acumular bolsas de qualquer modalidade (máximo 10 pontos);

e) Entrevista (máximo de 50 pontos).

As entrevistas serão realizadas na sede na NOVATEC das 09h às 12h, no dia 19 de novembro de 2025.

A entrevista será somente com os candidatos com inscrições homologadas publicado em edital no

endereço eletrônico https://www3.unicentro.br/novatec/editais no dia 17 de novembro de 2025.

Os nomes dos candidatos aprovados serão divulgados, em ordem alfabética, por meio de Edital de

Resultado Final, disponível no endereço eletrônico https://www3.unicentro.br/novatec/editais a partir das

9h do dia 24 de novembro de 2025.

7. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO DE ANÁLISE E SELEÇÃO

Período de inscrição dos candidatos 10 a 14/11/2025

Homologação das inscrições 17/11/2025

Entrevistas 19/11/2025

Divulgação do Edital e Classificação no processo de seleção A partir das 9h no dia 24/11/2025

http://www.unicentro.br/
mailto:novatec.unicentro@gmail.com
https://www3.unicentro.br/novatec/editais
https://www3.unicentro.br/novatec/editais

   Universidade Estadual do Centro-Oeste
                         Diretoria da Agência de Inovação Tecnológica – DIRAGI/NOVATEC

Home Page: http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna, 875 – Cx. Postal 3010 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Previsão de início das atividades do projeto e contratação

do bolsista

Após aprovação da Fundação

Araucária para início.

Guarapuava, 10 de novembro de 2025.

Prof. Dr. Maico Taras da Cunha

Diretor Executivo da Agência de Inovação Tecnológica da UNICENTRO

http://www.unicentro.br/

   Universidade Estadual do Centro-Oeste
                         Diretoria da Agência de Inovação Tecnológica – DIRAGI/NOVATEC

Home Page: http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna, 875 – Cx. Postal 3010 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

ANEXO I – FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

Nome completo: ___________________________________________________________

Data de nascimento:______/_____/______

CPF: ______________________________

RG/Estado: _________________________

Curso/ano:_______________________________________________ (Ano que se formou)

Endereço residencial:

Logradouro:_______________________________________________________ N.º:_____ Apartamento:______

Bairro:____________________ CEP: _________________________

Cidade/Estado:____________________________________________________

E-mail: __________________________________________________________

Telefone para contato: _____________________________________________

Declaração: Declaro estar ciente e concordar com todos os termos do presente edital.

Candidato (a)

http://www.unicentro.br/